técnica manteve  2 (duas) irregularidades referentes a receita e governo e  2 (duas) referentes à 

previdência.

Pelo que consta dos autos, o município de Itiquira, no exercício de 2019, 

teve seu orçamento autorizado pela Lei Municipal n° 1.039/2018, que estimou a receita e fixou a 

despesa em R$ 77.957.000,00 (setenta e sete milhões, novecentos e cinquenta e sete mil reais), com 

autorização para abertura de créditos adicionais suplementares até  o limite  de  30% da despesa 

fixada.

A seguir, o resultado da execução orçamentária: Programas de Governo 

- Previsão e Execução - sob a ótica do cumprimento das metas previstas na LOA e da realização

[...]

0058 URBANISMO 5.979.990,00 5.631.918,34 5.592.522,81 99,30
TOTAL 77.957.000,00 77.957.000,00 75.279.346,80 96,56

As receitas orçamentárias efetivamente arrecadadas pelo Município,  no 

exercício de 2019, exceto intraorçamentárias, totalizaram o valor de R$ 75.326.964,82 (setenta e 

cinco milhões, trezentos e vinte e seis mil, novecentos e sessenta e quatro reais e oitenta e dois 

centavos),  conforme  se  observa  do  seguinte  demonstrativo  do  resultado  da  arrecadação 

orçamentária, por subcategoria econômica da receita:

Origens dos Recursos Valor previsto 
R$

Valor 
arrecadado R$

(%) da 
arrecadação

[...]

VI - Receita de Capital Intraorçamentária 0,00 0,00 0,00
TOTAL GERAL 77.957.000,00 78.823.945,66 101,11

Comparando-se  as  receitas  previstas  com  as  receitas  efetivamente 

arrecadadas,  exceto  intraorçamentárias,  verifica-se  suficiência na  arrecadação  no  valor  de 

R$ 78.894,82 (setenta e oito mil,  oitocentos e noventa e quatro reais e oitenta e dois centavos), 

correspondente a 0,10% do valor previsto.

A receita tributária própria arrecadada foi  de R$  11.751.577,67  (onze 

milhões, setecentos e cinquenta e um mil, quinhentos e setenta e sete reais e  sessenta e sete 

centavos).

RECEITA TRIBUTÁRIA PRÓPRIA - RTP VALOR (R$) %  sobre total própria
Impostos, Taxas e Contribuições 11.095.523,82 14,73
     IPTU 171.979,98 0,23
     IRRF 2.092.134,43 2,78
     ITBI 4.314.625,95 5,73
     ISSQN 4.208.184,35 5,59

[...]

Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa 56.481,71 0,07
 Receita da Dívida Ativa Tributária 587.073,71 0,78
Deduções (-) 0,00 0,00
Total 11.751.577,67 15,60

As  despesas  empenhadas pelo  Município,  no  exercício  de  2019, 

inclusive intraorçamentárias, totalizaram  R$ 75.279.346,80 (setenta e cinco milhões, duzentos e 

setenta e nove mil, trezentos e quarenta e seis reais e oitenta centavos).

Comparando-se as  receitas  arrecadadas (R$ 73.310.977,41) com as 

despesas empenhadas (R$ 72.300.795,27), constata-se um resultado de execução orçamentária 

superavitário de  R$  1.010.182,14  (um milhão,  dez mil,  cento e oitenta  e  dois  reais  e catorze 

centavos), conforme fls. 34 e 35 do relatório do voto.

Não houve dívida consolidada líquida em 31-12-2019, conforme quadro  

abaixo.

Descrição Valor (R$)
DÍVIDA CONSOLIDADA – DC (I) 1.360.172,11
1. Dívida Mobiliária 0,00

2. Dívida Contratual 1.360.172,11

[...]

O  Município  garantiu recursos  para  a  quitação  das  obrigações 

financeiras de curto prazo do exercício ao final de 2019 (art. 1º, § 1º, da LRF), incluindo os restos 

a pagar processados e não processados, tendo apresentado disponibilidade financeira no valor 

de R$ 3.041.316,87 (três milhões, quarenta e um mil, trezentos e dezesseis reais e oitenta e sete 

centavos).

Todavia, ao realizar a análise por fonte de recursos, a equipe técnica 

concluiu que houve insuficiência financeira para pagamento de restos a pagar nas fontes 00 e 02 

no valor de R$ 370.831,33 (trezentos e setenta mil, oitocentos e trinta e um reais e trinta e três 

centavos). - DC99

Com referência aos limites estabelecidos pela Lei de Responsabilidade 

Fiscal, o Município apresentou os seguintes resultados com despesas com pessoal:

RCL: R$ 74.233.535,93

Pessoal Valor no Exercício 
R$